
Posudek diplomové práce Lucie Šiklovó: 

Karel Šlenger. Duše malíře - outsidera jako prňvodce jeho životem 
a dílem. 

Karel Šlenger je osobnost, která sice nebyla neznama, ale stále 
obtížn~ zařaditelná do obvyklého pohledu na v§voj českého moder
ního malířství. Diplomní práce Lucie Šiklové a shodou okolností 
soub~~n~ probíhají~í v~st~va ~lengra v Národní galerii nepochybně 
v1znamn~ přisp~jí k tomu, aby tato legenda byla také čitelněj~i 
z 1-, le.,"1 i Sk2 u:n;':"l,.~;ckohistorick,C:ho. 

Ši klová charakteri zu je ~lc':J(~("La jeJ. ke tYF i ck/ho outsidera české' 
v9tvarnó scény a upozor~uje, že nejde jen o individuální anomálii, 
ale spí§ o charakterisického reprezentanta postoje, který má své 
specifické funkce v organismu moderního umění. Celkem snadno mň-
že spojit Šlengra s Váchalem nebo Alenem Divi~em a dokonce de zna~n6 
miry i se Zrzav§m, nebo s Františkem Tich9m, který se ostatn6 
významn~ zasloužil o Šlengrovu 6sp~6nou výstavu II Topiče za v~lk~ 
r'o~n,0 že je trochu škoda, že Šiklovn nesledovala tuto stopu ješ ti? 
dt\slcdn6ji, proto?:2 pak by sc· vskutku objevilo jakési diHeži té 
manko českého modernismu, které podle mého názoru asi spočív~ v 
potla~ov5ní expresionistických a symbolistických pňvod6 moderního 
českého umělectví. 

Proti oficiálnímu modernistickému utopismu znamenaly totiž 
tyto "outsiderské" projevy pochopení umční jako nččeho t6snč 
spjatého s existenciálními problěmy človčka v moderním svčtč a to 
v duchu trascendentalismu, jaký sice musel asi připadat v civili
začním ruchu první republiky starom6dní, ale právě za války a 
také po ní, ukázal. svou skutečnou aktualitu. A to nejenom ve 
smyslu lidském, ale i um~leckfm - ~i!clová spr~vn~ orientuje v~k
lad evropských souvislostí Šlcngerova díla na expresivní linii Pa
řížské ~koly (Soutine) nebo na volnčj5í souvislosti s Dubuffctem 
a Fautrierem. 

Práce je napsaná s velkým zaujetím, s hlubokým smyslem pro oso
bitou Šlengerovu poetiku a s velikou znalostí fakt~ a hlavnč 
prožitkov9ch skutečností Šlengerova života s tvor~y. ~itrArnf 
sklony jojího výkladu nejdou na úkor př-esnosti výtvarné a um~lecké 
charakteristiky a vcítční do materiálu se zde osvččuje na tomto 
typu tvorby jako adekv~tní.Šiklová v tom smčru zdařile využila 
Šlengrovy písemnosti jako klič k jeho mentalitč a prožitku svčta. 
Paralely s citáty z F. Nietzsche jsou podle mého názoru také vhodné 
a ukazují určIDu názorovou hloubku a filozofickou zakotvenost .~:lc:n-
goravn ~ostojc a jeho schopnosti utvářet i velké archetypální 
metafory. Určitou rezervu vidím je§tč v náznaku psychoanalytick6ho 
v9kladu, kde zvlá~tč Šlengeróv vztah k ~atce a k žcnč všcobecn~ 
1-. • • v '.:J I md 1 v. v , I ' l;y Sl aSl vyz2ua ,~'ro~n2JSl ana yzu. 
Šiklová ur~itč s~é téma výborně zvládla a její sondy do du§e ma
líře - outsidera se čtou jako silná obžaloba i výzva. Práci plně 
dop. oru~uji k obh. ajob3. -( ~--lA--J- ~ 

. Praha, 17.1.2006-- '-" --..... 
(P~f . PhDr. P. \;i ttlicb I CSc) 


